Nº 36, quarta-feira, 22 de fevereiro de 201250 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012022200050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL REITOR 104/2011

Edital Reitor 104/2011, de 28 de dezembro de 2011, publicado no DOU, Nº 250 de 29 de dezembro de 2011, pág. 82, seção 03.
Onde se lê

Departamento Área de conhecimento Categoria Nº de vaga Regime Nome Classificação Média
Departamento de Música Teoria Música-Sonologia Assistente I 01 DE 1º lugar - José Henrique Padovani Velloso Aprovado e Classificado 89,8

2º lugar - Luís Otávio Teixiera Passos Aprovado 79,6

Leia-se:

Departamento Área de conhecimento Categoria Nº de vaga Regime Nome Classificação Média
Departamento de Música Teoria Música-Sonologia Assistente I 01 DE 1º lugar - José Henrique Padovani Velloso Aprovado e Classificado 89,8

2º lugar - Luís Otávio Teixeira Passos Aprovado 79,6

ROMULO SOARES POLARI
Reitor

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL CCS No- 32/012

No Edital CCS nº 32, de 30/11/2011, publicado no DOU nº 230, de 01/12/2011, seção 3, pág. 97
, onde se lê:

Departamento Área de Conhecimento Objeto do
concurso

Categoria Regime de Tra-
balho

Nº de vaga Candidatos Nota Situação

Clínica e Odontolo-
gia Social

Cirurgia e Traumatologia Buco-
MaxiloFacial

Auxiliar I T-40 01 1º lugar - Paulo Germano Falcão 9,5 pontos Aprovado e classifica-
do

2º lugar - Ramon Soares da Costa 7,9 pontos Aprovado

Leia-se:

Departamento Área de Conhecimento Objeto do
concurso

Categoria Regime de Tra-
balho

Nº de vaga Candidatos Nota Situação

Clínica e Odontolo-
gia Social

Cirurgia e Traumatologia Buco-
MaxiloFacial

Auxiliar I T-40 01 1º lugar - Paulo Germano de Carvalho Bezerra
Falcão

9,5 pontos Aprovado e classifica-
do

2º lugar - Ramon Soares da Costa 7,9 pontos Aprovado

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ
Diretora do CCS

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III - BANANEIRAS

EDITAL CCHSA No- 2, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba no uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso IV do Art. 2º da Lei nº 8.745/93, torna público
que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando à contratação de Professor Substituto para o Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias / Departamento de Agropecuária da
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, nos termos deste edital e da Resolução 02/2002 do CONSEPE, com as alterações da Resolução 53/2007, e subsidiariamente, no que couber, a Resolução 50/2007 do
CONSEPE.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO SELETIVO
1.1 O departamento acadêmico responsável pela realização do Processo Seletivo, o número de vagas, a respectiva área do conhecimento, a classe que servirá de parâmetro de ingresso, o regime de trabalho,

e os requisitos mínimos para a contratação bem como os pontos do concurso se encontra relacionado no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA DO PROCESSO SELETIVO, no item 2.1, deste edital.
1.2 A Remuneração Bruta do Encargo é de 3.016,52 (Três mil e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos).
1.3 O prazo de validade do processo seletivo é de até 1 (um) ano, contado a partir da data de publicação no Diário Oficial da União da homologação dos resultado final, podendo, a critério da Administração,

ser prorrogado por até igual período.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 03116/2012. Contratante: Universidade Federal do Pará. Con-
tratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto:
Segundo termo aditivo que prorroga a vigência do contrato relativo à
execução do "Curso de Especialização em Estudos Contemporâneos do
Corpo: Criação, Transmissão e Recepção". Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Vigência: Até 31/07/2012, tendo mais 60 (ses-
senta) dias para apresentação da prestação de contas final. Foro: Justiça
Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Horácio Schneider, pela Contratante, e Sinfrônio Brito Mo-
raes, pela Contratada.

Processo: 02947/2012. Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia - Sedect e Universidade
Federal do Pará, com a interveniência da Fundação de Amparo e De-
senvolvimento da Pesquisa - Fadesp. Objeto: Quinto Termo Aditivo que
altera a denominação de Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciên-
cia e Tecnologia - Sedect para Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Ciência, Tecnologia e Inovação- Secti e prorroga a vigência do Convênio
nº 070/2007 relativo à Implantação do Parque de Residência e Tecnologia
Tocantins, em Marabá, e do Parque de Ciência e Tecnologia Tapajós..
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: Até
30/07/2012. Foro: Justiça Federal Belém-Pa.
Assinaturas: Alex Bolonha Fiúza de Mello, pela Secti, Carlos Edilson de
Almeida Maneschy, pela UFPa, e Sinfrônio Brito Moraes, pela Fadesp.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Vice Reitor da Universidade Federal do Pará no uso de suas
atribuições legais torna pública a retificação do Edital nº 34, de
13.02.2012, publicado no Diário Oficial da União de 15.02.2012, Seção
3.

No que se refere ao requisito para inscrição das disciplinas da
área de Enfermagem; Onde se lê: Graduados em Enfermagem, com título
de Mestre ou Doutor na área objeto do concurso; leia-se: candidatos Gra-
duados em Enfermagem;ou Graduados em Enfermagem com título de
Mestre ou de Doutor na área objeto do concurso.

HORACIO SCHNEIDER

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 16/2011 UASG 153065

Número do Contrato: 44/2010.
No- Processo: 23074032411/11-41.
DISPENSA No- 1012/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA -CNPJ Contratado: 08667750000123. Contratado : FUN-
DACAO JOSE AMERICO -Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
a partir de 01 de janeiro de 2012 até 31 de outubro de 2012. Para execução
do contrato o valor inicial será acrescido de R$ 197.713,00 (Cento e
Noventa e Sete Mil, Setecentos e Treze Reais) oriundos do MEC/SECAD,
PI PFJ27B5700J, ND 2011ND002215, PTRES 020889, FONTE
0112000000, Elemento de Despesa 3390.39. Fundamento Legal:
Art.24,XIII,Lei 8666; C/C Art.1º,disposto da lei 8958 de 20/12/1994, reg
pelo decreto 7423; RES 16/2008 CONSUNI . Vigência: 01/01/2012 a

31/10/2012. Valor Total: R$197.713,00. Fonte: 112000000 -
2011NE805494. Data de Assinatura: 07/12/2011.

(SICON - 17/02/2012) 153065-15231-2012NE800012

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 8 9 / 2 0 11

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do
presente Pregão, as empresas: Maria de Fátima da Silva Nunes ME; Da-
tasonic Indústria e Distribuição de Eletrônicos Ltda; L.A. Zanforlim Co-
mércio e Manutenção em Máquinas ME; Escribrasil Comercial de Equi-
pamentos Ltda; Solotest Aparelhos para Mecânica do Solo Ltda. As Atas
SRP ficarão disponíveis no site www.ufpb.br/pra/cpl durante o seu pe-
ríodo de vigência.

GIULLIANA KYRA DE AQUINO CORRÊA MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 17/02/2012) 153065-15231-2012NE800012

PREGÃO No- 9 3 / 2 0 11

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do
presente Pregão, as empresas: Website Acessórios e Suprimentos Ltda
EPP; Koner Tecnologia e Informação Ltda ME; High Tech Multimídia
Ltda ME; Gilson A. Assunção Eventos; MV Video Comércio e Serviços
Ltda EPP; Antonia Raimunda Alves ME; Micro Leader Informática Ltda;
Skill Tec Com. e Manutenção de Inst. de Medição Ltda ME. As Atas SRP
ficarão disponíveis no site www.ufpb.br/pra/cpl durante o seu período de
vigência.

SUELLE CARIELE DE SOUZA E SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 17/02/2012) 153065-15231-2012NE800012

Nº 36, quarta-feira, 22 de fevereiro de 2012 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012022200051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento Acadêmico responsável pela área objeto do Processo Seletivo, nos Endereços listados no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA DO

PROCESSO SELETIVO, a seguir:
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS - CCHSA (Campus Universitário III - Bananeiras - Paraíba - CEP 58220-000 - Fone: +55 83 3367-1200)
Universidade Federal da Paraíba - Campus Universitário III- Departamento de Agropecuária - CCHSA

DEPARTAMENTO RESPONSÁVEL ÁREA DE CONHECIMENTO E ÁREA(S)
AFIM(NS)

Nº DE VAGAS REGIME DE TRA-
BALHO

CLASSE DE IN-
GRESSO

REQUISITOS MÍNIMOS PARA A CONTRATA-
ÇÃO

Departamento de Agropecuária Produção Animal (Não Ruminantes) Apicultura e Sui-
nocultura

01 T-40 Assistente Graduação em Licenciatura em Ciências Agrárias ou
Zootecnia, ou Medicina Veterinária ou Agronomia,
com Mestrado em Zootecnia ou Produção Animal ou
Ciência Animal.

2.1.1 O Departamento Acadêmico disponibilizará, mediante
simples requerimento verbal de qualquer interessado, independente de
inscrição ou pagamento de taxas, cópia do programa/conteúdo pro-
gramático do(s) Processo(s) Seletivo(s) sob sua responsabilidade.

2.2 As Inscrições estarão abertas durante o período de 15
dias corridos a partir da publicação do edital, nos seguintes horários:
das 07h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min.

2.3 Serão aceitas inscrições efetuadas pessoalmente pelo can-
didato, por procurador ou por via postal expressa.

2.3.1 O requerimento de inscrição será dirigido ao Chefe do
Departamento responsável pelo Processo Seletivo, protocolizado na
Secretaria do Departamento juntamente com os documentos exigidos
no item 2.4, deste Edital, nos endereços indicados no QUADRO DE
DISTRIBUIÇÃO DE VAGA DO PROCESSO SELETIVO, no item
2.1, deste Edital, observado o item 2.2, deste Edital.

2.3.2 Na inscrição por procuração, o procurador do Can-
didato, no ato da inscrição, deverá entregar, além dos documentos
exigidos no item 2.4 deste Edital, cópia autenticada de seu documento
de identidade civil e procuração pública ou particular, com poderes
especiais, sob pena de indeferimento da inscrição.

2.3.3 Na inscrição por via postal, o candidato deverá remeter,
dentro do prazo de inscrições, exclusivamente por meio postal ex-
presso, correspondência endereçada ao Departamento Acadêmico res-
ponsável pelo Processo Seletivo contendo todos os documentos exi-
gidos para a inscrição (vide item 2.4 deste Edital), sob pena de
indeferimento.

2.4 No ato da inscrição é necessário que o candidato apre-
sente, pessoalmente ou procurador legalmente habilitado, os seguintes
documentos:

2.4.1 Requerimento de inscrição, disponível no site
w w w. u f p b . b r / c o n c u r s o p r o f e s s o r / 2 0 1 2 _ s u b - 2 .

2.4.2 Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição, o
qual deverá ser efetuado mediante Guia de Recolhimento da União -

GRU, encontrada no site <http://consulta.tesouro.fazen-
da.gov.br/gru/gru_simples.asp>, utilizando os seguintes dados: UG:
153065; recolhimento código: 28883-7; número de referência:
150906254; competência: mês e ano; vencimento: data do pagamento;
e CPF do candidato, no valor de R$ 44,00 (quarenta e quatro
reais).

2.4.3 Cópia autenticada de documento oficial de identidade
com foto.

2.4.4 Declaração de que nos últimos 24 meses não teve
contrato temporário nos termos do inciso III, do Art. 9º. Da lei
8.745/93.

2.5 O programa/conteúdo programático do Processo Seletivo,
o calendário oficial das provas e o nome dos membros titulares e
suplentes que compõem a Banca Examinadora serão entregues aos
candidatos, pelo Departamento responsável, no ato de inscrição.

2.6 As inscrições homologadas serão publicadas nos quadros
de aviso dos respectivos Departamentos.

2.7 O Candidato entregará o Currículo Vitae, preferencial-
mente da Plataforma Lattes, acompanhado das cópias dos documentos
comprobatórios dos títulos nele consignado, na Secretaria do De-
partamento, no dia da realização da Prova Didática, juntamente com
os documentos originais para conferência.

2.8 No ato da inscrição, o candidato ou seu procurador re-
ceberá a Resolução Nº 53/2007 que estabelece as normas para con-
tratação de Professor Substituto; a tabela de pontos anexa à Re-
solução No. 50/2007; assinará termo, declarando aceitar as normas
que regem o processo seletivo e deverá apresentar declaração de que
não ocupa cargo efetivo na Administração direta ou indireta da
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, integrante
das carreiras de Magistério de que trata a Lei n° 7.596, de 10 de abril
de 1987

3 DO PROCESSO SELETIVO
3.1 O processo será efetivado através de Prova Didática com

peso 06 (seis) e de Exame de Títulos com peso 04 (quatro), de acordo
com a tabela de pontos para avaliação de título anexa à Resolução
50/2007 do CONSEPE.

3.2 A Prova Didática terá duração de 50 minutos, sendo 40
minutos dedicados à exposição do candidato e 10 minutos dedicados
à arguição por parte da Comissão de Seleção.

3.3 A Prova de Didática versará sobre o ponto sorteado 24
horas antes do início da prova, de lista elaborada pela Comissão de
Seleção indicado no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E
DO PROCESSO SELETIVO, no item 2.1, deste edital.

3.4. Só terá seus títulos examinados o candidato que obtiver,
no mínimo, média 7,0 (sete pontos inteiros) na Prova Didática.

4 DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 Não será admitida complementação de documentação

fora do prazo fixado para a inscrição.
4.2 O contrato terá duração de até 01 (um) ano podendo ser

prorrogado por mais até 01 (um) ano.

ANTÔNIO EUSTÁQUIO RESENDE
T R AVA S S O S

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 251/2011 UASG 153079

No- Processo: 23078086351201192.
PREGÃO SISPP No- 181/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 12785220000157. Con-
tratado : DAN INN HOTEL CURITIBA LTDA -Objeto: Contratação
de serviços de hospedagem com alimentação em hotel de Curiti-
ba/PR, de categoria Superior (classificação 4 estrelas), para atender
servidores, alunos e convidados da UFPR que estejam em trânsito na
cidade para tratar de assuntos de interesse desta Instituição. Fun-
damento Legal: Lei No- 8.666/1993 . Vigência: 17/11/2011 a
16/11/2013. Valor Total: R$1.164,00. Fonte: 112000000 -
2012NE800364. Data de Assinatura: 17/11/2011.

(SICON - 17/02/2012) 153079-15232-2012NE800067

EXTRATO DE CONTRATO No- 267/2011 UASG 153079

No- Processo: 23075077189201111.
PREGÃO SISPP No- 233/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 80584717000167. Con-
tratado : ESTHER FERREIRA DE OLIVEIRA ME -Objeto: For-
necimento de refeições preparadas, sendo 300 (trezentas) refei-
ções/dia entre almoço e jantar, destinadas à comunidade acadêmica do
Campus Centro de Estudos do Mar da UFPR, de segundas às sextas-
feiras, conforme cardápio e demais especificações detalhadas. Fun-
damento Legal: Lei No- 8.666/1993 . Vigência: 12/12/2011 a
11/12/2012. Valor Total: R$544.500,00. Fonte: 100000000 -
2012NE800361. Data de Assinatura: 12/12/2011.

(SICON - 17/02/2012) 153079-15232-2012NE800067

AVISOS DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. em 07/02/2012 . Objeto: Obra de abastecimento de
energia, água fria, para o Prédio da Aquicultura, Centro de Estudos
do Mar, desta UFPR.

MARTA CRISTINE ANTUNES RIBEIRO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 17/02/2012) 153079-15232-2012NE800067

PREGÃO No- 4/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. em 07/02/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
parcelada de gêneros semiperecíveis destinados ao Restaurante Uni-
versitário.

JULIANA GASPARIN
Pregoeira

(SIDEC - 17/02/2012) 153079-15232-2012NE800064

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 2/2012

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 105057/2011-97. , publicada no D.O. de 23/01/2012 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de caminhões baú e caminhões
leves destinados à Central de Transportes desta Universidade. Novo
Edital: 22/02/2012 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00 . En-
dereço: Rua Xv de Novembro, 1299 Centro - CURITIBA - PR En-
trega das Propostas: a partir de 22/02/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/03/2012, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FAUSTO FERNANDES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2012) 153079-15232-2012NE800067

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO No- 1/2012

Processo: 039813/2010-00
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - UFPR -
CNPJ 75.095.679/0001-49.
Contratada: POXORÉU SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA. -
CNPJ 05.894.425/0001-25
Objetivando: Repactuação do valor do Contrato No- 278/2010, com
base no reajuste salarial concedido através do SINDARSUL, retroa-
tivo a data base 01/03/2011 a 31/01/2012, data que expirou a vigência
do contrato.
Valor mensal: R$ 15.374,01
Data de assinatura: 08/02/2012
Assina pela UFPR: Edson Flávio de Souza - Pró-Reitor de Ad-
ministração, em exercício.
Assina pela Contratada: Neurisvaldo Francisco Pereira - Represen-
tante Legal.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio 397/2009-FA
Processo: 23075.104905/2009-26
Convenente: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Concedente: Fundação Araucária.
Resumo do Objeto: Prorrogação da vigência até 30 de junho de
2012.
Data da assinatura: 24 de novembro de 2011.
Assina pela UFPR: Rogério Andrade Mulinari - Vice-Reitor no Exer-
cício da Reitoria.
Assinam pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brofman -
Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de Administração e Fi-
nanças.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio 519/2010-FA
Processo: 23075.057301/2010-17
Convenente: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Concedente: Fundação Araucária.
Resumo do Objeto: Prorrogação da vigência até 20 de dezembro de
2012.
Data da assinatura: 20 de dezembro de 2011.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assinam pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brofman -
Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de Administração e Fi-
nanças.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio 567/2009-FA
Processo: 23075.111801/2009-78
Convenente: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Concedente: Fundação Araucária.
Resumo do Objeto: Prorrogação da vigência até 30 de agosto de
2012.
Data da assinatura: 12 de dezembro de 2011.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assinam pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brofman -
Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de Administração e Fi-
nanças.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo No- 23076.037501/2011-24. / Contrato n° 210/2011-UFPE,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, como interveniente, o
Hospital Regional Sebastião Rodrigues de Melo, CNPJ:
08.778.268/0049-05 e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59. / Objeto:
Prestação de serviços de Proteção Radiológica Pessoal (monitoração
individual externa de radiações gama e X). / Valor: R$ 13,77, por
cada dosímetro utilizado. / Vigência: De: 22.08.2011 até 22.08.2012.
/ Signatários: UFPE: Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins - Reitor;
HOSPITAL REGIONAL: Sra. Lindalva Dantas dos Santos - Diretora
Geral; FADE: Prof. Ivaldo Dario da Silva Pontes Filho - Secretário
Executivo.